tuvieron lugar previo a la reforma constitucional de 1860, 

de la jurisprudencia de la CORTE SUPREMA DE JUSTICIA DE LA 

NACIÓN, de la doctrina de los más prestigiosos 

constitucionalistas de la REPÚBLICA ARGENTINA, y de la 

práctica constitucional sostenida por más de CIENTO SETENTA 

Y UN (171) años por todos los actores institucionales 

intervinientes en la dinámica de los nombramientos 

realizados en comisión. Que en la correcta interpretación 

del alcance de las atribuciones que el texto constitucional 

otorga expresamente al PODER EJECUTIVO NACIONAL no debe

[...]

Pablo Luis MANILI, La designación de funcionarios 

en comisión por el Poder Ejecutivo, Revista Jurídica 

Austral, Vol. 2, N° 1 (junio de 2021): 257-271; entre 

otros). Que el relevamiento de los registros históricos 

pone de manifiesto la existencia de CIENTO SETENTA Y UN 

(171) años de práctica constitucional a lo largo de los 

cuales tanto los presidentes de la REPÚBLICA ARGENTINA como 

el H. SENADO DE LA NACIÓN y la CORTE SUPREMA DE JUSTICIA DE 

LA NACIÓN han interpretado que la cláusula constitucional 

referida a los nombramientos en comisión (artículo 83,

[...]

de la Constitución de 1949; y actual artículo 99, inciso 19 

de la CONSTITUCIÓN NACIONAL) es de plena aplicación para 

los jueces federales de todas las instancias. Que en el 

transcurso de los siglos XIX y XX, en la REPÚBLICA 

ARGENTINA tuvieron lugar más de CIENTO OCHENTA Y SEIS (186) 

nombramientos en comisión de jueces federales de todas las 

instancias, incluyendo la CORTE SUPREMA DE JUSTICIA DE LA 

NACIÓN, que fueron realizados por el PODER EJECUTIVO 

NACIONAL. Que a modo de enumeración, algunos de los 

titulares del PODER EJECUTIVO NACIONAL que realizaron

[...]

Que por lo 

tanto, así como en la REPÚBLICA ARGENTINA la práctica 

constitucional de nombrar jueces federales de todas las 

instancias en comisión lleva CIENTO SETENTA Y UN (171) años 

de vigencia, en los ESTADOS UNIDOS aquella práctica existe 

desde hace DOSCIENTOS TREINTA Y CINCO (235) años. Que por 

lo tanto, para el momento en que nuestros constituyentes 

incorporaron al texto de nuestra CONSTITUCIÓN NACIONAL la 

disposición referida a los nombramientos en comisión 

tomando como modelo la precitada cláusula de la 

Constitución federal estadounidense, lo hicieron en